
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  555 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER 
IL SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE 
CONTRO INSETTI VOLANTI E NON VOLANTI DA 
ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE E STRUTTURE DI 
PROPRIETA' COMUNALE PER IL PERIODO 
LUGLIO/NOVEMBRE 2023. DITTA FE.MA SRL CIG: 
Z973BD6723. Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

11/07/2023

 574

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE11/07/2023Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 555 DEL 11/07/2023 

 

 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 

DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE CONTRO INSETTI VOLANTI E NON VOLANTI 

DA ESPLETARE IN AREE PUBBLICHE E STRUTTURE DI PROPRIETA' COMUNALE PER IL 

PERIODO LUGLIO/NOVEMBRE 2023. DITTA FE.MA SRL CIG: Z973BD6723. 

 

IL RESPONSABILE INCARICATO DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 

CIG: Z973BD6723  

 

Rilevata la necessità di affidare, nelle more dell’espletamento di una nuova gara d’appalto, al fine del 

contenimento della presenza sul territorio comunale, di roditori ed insetti potenzialmente pericolosi per la 

salute umana, il servizio di derattizzazione e di disinfestazione contro insetti volanti e non volanti da 

espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà comunale, per il periodo luglio/novembre 2023; 

 Visto il preventivo/offerta  della ditta FE.MA Srl di Assago (MI) via Palermo 35 P.I. 07624250150, 

pervenuto al protocollo comunale in data 07.07.2023  al n. 16348 con la quale la stessa indica un programma 

di interventi per i servizi di cui trattasi come segue: 

 

 DERATTIZZAZIONE TERRITORIO N°2 INTERVENTI: 

AREE DEGLI EDIFICI COMUNALI E TERRITORIO COME DA ELENCO ALLEGATO. 

€.506,00 COMPLESSIVE - ONERI SICUREZZA €.20,00 GIA’ COMPRESI NEL PREZZO; 

 MONITORAGGIO INSETTI STRISCIANTI N°2 INTERVENTI: 

AREE DEGLI EDIFICI COMUNALI COME DA ELENCO ALLEGATO 

€.316,00 COMPLESSIVE - ONERI SICUREZZA €.10,00 GIA’ COMPRESI NEL PREZZO 

 DEZANZARIZZAZIONE LARVICIDA N°1 INTERVENTO: 

CADITTOIE STRADALI (CIRCA 4000) E NELLE AREE DI PARCHEGGIO, POZZETTI, 

BOCCHE DI LUPO E GRIGLIE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. 

€.945,00 COMPLESSIVE - ONERI SICUREZZA €.30,00 GIA’ COMPRESI NEL PREZZO 

 INTERVENTI EXTRA A RICHIESTA: 

1) DEZANZARIZZAZIONE ADULTICIDA PER AREE LOCALIZZATE (PARCO, EDIFICIO ...): 

€.90,00 CAD. AREA 

2)DISINFESTAZIONE INSETTI STRISCIANTI PER EDIFICI COMUNALI: 

€.60,00 CAD. EDIFICIO 

3)DISINFESTAZIONE VESPE/CALABRONI: 

€.80,00 CAD. NIDO 

4)DERATTIZZAZIONE PER EDIFICI COMUNALI: 

€.65,00 CAD. EDIFICIO 

Vista l’allegata relazione del Responsabile del Procedimento; 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce al Punto 6. La deroga del principio di rotazione per gli 

affidamenti di importo inferiore ad €. 5.000,00 per i servizi; 

  

Ritenuto  di procedere all’affidamento  per il periodo 01.07.2023/30.11.2023, al fine di garantire i 

servizi di cui al punto precedente alla ditta FEMA Srl , di Assago (MI) via Palermo 35 P.I. 07624250150, per 

un importo presunto di €. 3.667,00 oltre IVA 22% per complessive €. 4.473,74;  

 



DETERMINAZIONE N. 555 DEL 11/07/2023 

 

 

Dato atto che la somma necessaria per il servizio di cui trattasi  trova copertura al capitolo 9631/102 

del bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Visto Casellario Giudiziale pervenuto al Protocollo comunale in data 10.07.2023 al n. 16624; 

 

 

Visto il Documento di Regolarità Contributiva inerente la ditta FE.MA Srl Prot.  INAIL 38965497   

del  06.06.2023 con scadenza 04.10.2023; 

 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. 

n. 267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal Decreto 

Sindacale n. 10 del 28.07.2022 di conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali per il 

settore istituzionale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

          Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo 36/2023; 

 

          Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 

267/2000 del 18.08.2000; 
 

  Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26.04.2023 ad oggetto: 

"APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DUP 2023/2025"; 

          Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 26.04.2023 ad oggetto: 

"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025"; 

 

          Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2023 con la quale si è provveduto 

ad approvare il PEG per la gestione dell'esercizio provvisorio 2023;   
 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati,  alla ditta FE.MA Srl di Assago 

(MI) via Palermo 35 P.I. 07624250150,  il servizio di derattizzazione e disinfestazione contro insetti 

volanti e non volanti da espletare in aree Pubbliche e strutture di proprietà comunale per il periodo 

01/07/2023-30/11/2023, di cui al preventivo/offerta Ns. Prot. n. 16348 del 07.07.2023 per l’importo 

presunto  di €.  3.667,00  oltre IVA 22% per complessive €. 4.473,74 IVA compresa ed alla 

relazione della Proposta del Responsabile del Procedimento che contestualmente si approva; 

 

2. di assumere l’impegno di spesa per il servizio di cui al punto precedente di complessive €. 

4.473,74 IVA compresa sul capitolo 9631/102 N.O. U.1.03.02.18.999  Tit.1 Miss.9 Progr. 2 del 

bilancio di previsione in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3.  di dare atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 30.11.2023; 

 

4. di dare atto che il pagamento delle fatture dovrà essere effettuato entro 60 giorni dalla ricezione delle 

fatture stesse; 

 



DETERMINAZIONE N. 555 DEL 11/07/2023 

 

 

5. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 

entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 

Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Giuseppe 

Sanguedolce, Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare; 

 

7. di fare espressamente presente che il Responsabile dell'Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, ai 

sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento di Contabilità con 

proprio atto provvederà alla liquidazione della spesa suddetta previa opposizione sulle relative 

fatture del visto in ordine alla loro regolarità contabile; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile da 

parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 IL RESPONSABILE  DELL’AREA DEMANIO E 

PATRIMONIO IMMOBILIARE  
 

 

 

Arch. Giuseppe Sanguedolce  

 

Allegati: Preventivo/offerta 

               Proposta Responsabile del Procedimento 



                                                                 

 FEMA srl -20057 ASSAGO (MI) -Via  Palermo,35 -Tel 02 45 712 128 r.a. –Fax 02 48 844 946 www.fema-srl.it  
 e-mail: info@fema-srl.it Posta Certificata :  pecfema@pec.it 

Capitale Sociale  €. 70.000,00 REG.IMP.MI CF./ P.IVA 07624250150 - REA 1171300 

 Pagina 1 di 2 

 

 
 
Spett.le 
COMUNE DI BUSTO GAROLFO  

 PIAZZA DIAZ N.1 

20020 BUSTO GAROLFO (MI) 

 
 

 

 

Assago, 06/07/2023 

 

PREV. N° 5243/23-1 
 

Facciamo seguito alla Vostra cortese richiesta e nel ringraziarVi per averci contattato di seguito 

formuliamo la ns. migliore OFFERTA relativamente al servizio di PEST-CONTROL da eseguirsi 

tramite ns. personale tecnico specializzato, con le modalità sotto specificate. 

 

La nostra azienda è certificata EN ISO 9001:2015 relativo al sistema della gestione qualità,  

EN ISO 14001:2015 per il sistema di gestione qualità ambiente, EN ISO 45001:2018 Sistema di 

Gestione per la Sicurezza e UNI EN 16636:2015 per il sistema Pest-Management.  

 

I servizi sono eseguiti utilizzando esclusivamente prodotti registrati al Ministero della Salute le cui 

schede tecniche e di sicurezza sono disponibili; le stesse sono fornite a richiesta della clientela. 

 

Teniamo a precisare che tutti i nostri operatori sono regolarmente assunti a norma delle vigenti 

legislazioni sul lavoro. 

 

Detti operatori sono stati tutti formati ed informati ed operano secondo le direttive del 

Responsabile Tecnico Dr. Luca Tessaro (laureato in scienze naturali) che nel rispetto della 

normativa vigente è qualificato e ricopre la carica di Direttore Tecnico ed è regolarmente assunto 

dalla nostra società. 

 

In ottemperanza al decreto 07/07/1997 n° 274, la nostra società è regolarmente iscritta al 

registro delle imprese di pulizia, disinfezione, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione 

(nella fascia volume d’affari “G” fino a €.  4.131.655,00. =). 

 

La nostra società è in possesso di nullaosta rilasciato dall’U.S.S.L. 75/I con lettera Prot. 395/93 

G.C. all’esecuzione di trattamenti di disinfezione, disinfestazione e derattizzazione. 

La medesima U.S.S.L. con lettera Prot. 90/94-GC/sc ha inoltre ritenuto idonea l’attrezzatura 

antinfortunistica di cui il nostro personale è dotato. 

 

Relativamente al D.L. 81/08 sono stati comunicati all’A.S.L. di competenza ed all’Ispettorato 

Provinciale del Lavoro il certificato di valutazione dei rischi, il piano di sicurezza, i nominativi del 

medico competente, del responsabile del servizio di prevenzione e protezione ed il nominativo del 

rappresentante dei lavoratori per la sicurezza. 

 

A maggiore garanzia del nostro operato abbiamo stipulato polizza R.C. con massimale unico di €. 

6.000.000,00. = (Sei milioni/00) a copertura d’eventuali danni causati a persone, animali e cose 

durante l’esecuzione dei servizi. 

 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0016348 del 07/07/2023COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0016348 del 07/07/2023

http://www.fema-srl.it/
mailto:info@fema-srl.it
mailto:pecfema@pec.it


                                                                             

  Pagina 2 di 2 

Segue PREV. N. 5243/23-1 

 

DERATTIZZAZIONE TERRITORIO N°2 INTERVENTI: 

AREE DEGLI EDIFICI COMUNALI E TERRITORIO COME DA ELENCO ALLEGATO. 

 

€.506,00 COMPLESSIVE - ONERI SICUREZZA €.20,00 GIA’ COMPRESI NEL PREZZO 

 

MONITORAGGIO INSETTI STRISCIANTI N°2 INTERVENTI: 

AREE DEGLI EDIFICI COMUNALI COME DA ELENCO ALLEGATO. 

 

€.316,00 COMPLESSIVE - ONERI SICUREZZA €.10,00 GIA’ COMPRESI NEL PREZZO 

 

DEZANZARIZZAZIONE LARVICIDA N°1 INTERVENTO: 

CADITTOIE STRADALI (CIRCA 4000) E NELLE AREE DI PARCHEGGIO, POZZETTI, BOCCHE DI 

LUPO E GRIGLIE ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE. 

 

€.945,00 COMPLESSIVE - ONERI SICUREZZA €.30,00 GIA’ COMPRESI NEL PREZZO 

 

INTERVENTI EXTRA A RICHIESTA: 

 

1)DEZANZARIZZAZIONE ADULTICIDA PER AREE LOCALIZZATE (PARCO, EDIFICIO …): 

€.90,00 CAD. AREA 

 

2)DISINFESTAZIONE INSETTI STRISCIANTI PER EDIFICI COMUNALI: 

€.60,00 CAD. EDIFICIO 

 

3)DISINFESTAZIONE VESPE/CALABRONI: 

€.80,00 CAD. NIDO 

 

4)DERATTIZZAZIONE PER EDIFICI COMUNALI: 

€.65,00 CAD. EDIFICIO 

 

I prezzi si intendono IVA 22% esclusa 

 

La presente offerta ha validità: 90 GG 

 

Modalità di pagamento: B.B. 30 GG F.M. 

 

Fatturazione: 1 FATTURA A FINE SERVIZIO 

 

Validità contratto DAL 01/07/2023 AL 31/12/2023 

 

* i dati saranno trattati nel rispetto del regolamento UE 2016/679 e del DLgs 196/2003 

modificato dal DLgs 101/2018, in materia di privacy* 

Fe.Ma. ha adottato ed attuato un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D.lgs. 

231/2001 ed un Codice Etico, pubblicato sul sito internet aziendale, e richiede che le proprie 

controparti contrattuali prendano visione e si impegnino ad astenersi dal porre in essere 

qualsivoglia violazione idonea a configurare le ipotesi di reato richiamate dal D. Lgs. 231/2001. 

La violazione dei principi contenuti nel Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo e nel 

Codice Etico, ovvero la realizzazione di uno dei reati previsti nel D. Lgs. 231/2001 nell’ambito del 

rapporto intercorrente con Fe.Ma., costituiscono grave inadempimento contrattuale. 

Restiamo a completa disposizione per ulteriori chiarimenti che dovessero necessitarvi e, nell’ 

attesa di Vs. cortesi comunicazioni, porgiamo distinti saluti. 

      

FEMA SRL      TIMBRO E FIRMA PER ACCETTAZIONE 

    






